IV. *Si autem pater & marter hac alimenta præstat nequente, annus & annua & alij ascenden-*
Palacios RAB.

*tes omnes ad hoc tenentur ne potibus natura-
libus vel spirituis, vt dict. L. 5. arbitrio boni viri, glos.
in auctoritate de triente & semper, & consideramus col-
lat. 3. & ibi Angelus verific. nota en illa glos. que lo-
quuntur in filio naturali, Bald. in dict. arbitrio res que,
colam. & res quatuor en rem, & in dict. arbitrio
littera patris: vbi dicunt quod licet filius naturalis
debet alii parentibus, ita debet aletere parentes,
quod est osta. secundum Barol. & Bald. ab
de hoc habemus leges regni. 4. partita titulo. 19. L.
4. t. 6.*

*Aliqui sunt casas in quibus pater non te-
netur aletere filium naturalem adulterium ince-
stustus vel spirituum, vt prius quando matrem
dedecet alimentare filium, quia forte est ma-
gna princeps, aut monialis professa, vel est infi-
ma, aut aliter impedita. his enim casibus laetabu-
bitur expulsus patris, arg. s. de liberi agnoscendo, s.
figur. a liberi.*

*I item pater tenetur pro dimidia aletere spu-
rios, secundum Abbat. d. c. cum habent per illi tex-
tum de eo qui duxit in m. sed marter tenetur aletere
filium spirituum intra triennium, postea clausio
triennio, retenetur aletere pro dimidia, vt per glos.
in d. c. cum habent, & ibi dicitur.*

*I item si filius accusauit parentes criminaliter,
vt cum habent & ibi glos. & 4. partita titulo. 19. L. 4. &
6. & ibi glos. ponit sex casus. Adde Bald. in amb.
sib. regali. C. ad Trebol. vbi dicit quod pater spiri-
tualis tenetur aletere filium spiritualem, si indi-
get.*

*Omnes causæ sufficietes ad exheredan-
dum filium, sufficiunt ad priuandum cum ali-
mentis. I. pater, C. de alienda liberis, de quibus
habentur in auctoritate libro de appetit. cognit. 3. can-
sati, colla. 8. glos. in c. quoniam causa de car. moris. & ibi
dicitur.*

*I item si filius non habet alia bona præter
ta que per legem sibi fuerunt acquisita per de-
lictum patris, nam de his non tenetur filius ale-
tere patrem, nec econtra. ita notat lac. Bar. Bald. &*

Angelum in arbores bona domorum, C de bonis domitorum. Cuius memini supra L. 4. column. 4.

- X. *¶ Nota hanc legem, quod potest pare vel mater relinqueret filio etiam spuri vel illegitimo quintam partem bonorum suorum de qua potest ad libitum disponere, concordat lex scripta proxima vbi plene dixi.*

- XI. *¶ Si patet relinquit filio spuri, vel alias illegitimo pro quinta vnam rei plus quam valentia eo quod excedit quintam, non valet. Bart. in L. fin. C de his quibus ut indigne, sall. in Lexem quenam, col. 7. pone dicit decretum. Ad hoc L. Laciun, § de exercitiorum. Causa enim certis finibus circumscripta, effectum producit limitatum, L. Si n. qui anno f. de aqua posse. in agris, § de acquirendo rerum domino, nec transit ad hactenus spuri, nec ratione proprietatis in quo non valet legamus, sed ratioe alimentorum, quia cum vita finitur. Lexem b. § fin. f. de trece, ad. L. 5. fin. de vnfuctu. & si aliter fieret, daretur modus frandandi legitimis contra dilpositionem istius legis, qua dicitur quod parentes non possunt vita quintam partem bonorum relinqueret suis spuriis. ¶ Pondera tamen hanc legem & precedentem, in quanrum dicit, quod filius spurius vel illegitimus cui relista est quinta pars bonorum, potest de illa ad libitum disponere in vita vel morte. vide que scripta in repetitio ne d.c. per vestras, §. 4. ad finem.*

- XII. *¶ An rex potest donare filii spuriis ultra quinquaginta bonorum suorum, vide Bald. in c. de effus. col. referit ibi Andrea Sicalm. penitent. col. res subdit etiam baldus, qui videtur concludere quod non. ad hoc L. fin. C de natura. L. vers. 7. spuriis rituum refringendam ostensauerunt, quae iactant regem vel principem fecerunt alios inferiores arderet, ut principes s. de legibus, & l. digna rex. C. col. Thomas 2. 2. q. 9. 6. arg. ultime. qui pulchre loqui tur de intellectu illarum legum. posse regem congrue dici patete legi quam ipse tulenter. c. cum omnes de confit. non ergo poterit rex magnas facere donationes filii suis spuriis, nec amplas dores filiabus spuriis vel illegitimis concedere. nisi fortio talis genuisset filiam ex virginie operata, per ea que dicit nat. in d. L. quoniam col. 7. vers. & scias quod in istis, C. de fiduciam. reculit Andries Sicalm in d.c. 1. de confit.*

- XIII. *¶ Quamvis filius natus ex damnato coiru vel naturalis tamquam vel spurius supliciter, non sit capax, nisi quo ad quinquaginta partem bonorum patris vel matris, ut in precedente lege dicitur, ab extraneo tamen tapax est ad recipientum in quaenamque quantitate quocumque relicti titulo, gl. notata in arbores quibus modis natu eff. s. fin. tener. Abbai in carm habentes in fine, de eo qui duxit os me quem poluit per adam.*

- XIV. *¶ Si dicatur statutum quod stantibus masculis feminis non succedat, posset tamen donari arbitrio boni viri, tunc dos non debet esse minor legitima, ut notanter concludit Iason in leg. remittenti. C. de fiduciam.*

- XV. *¶ Sic ut filius adulterinus non potest esse be-*

rita pannis vel matris, ita neque eius nepos, vt videtur de mente Cyri & Bald. in maxima ratione, C. de liberis præsteritis, refert & sic quicunque Montolus fero legem L. 2. 3. delas mandas L. 10. vide Bart. in L. Gallus, 5. quod si v. ff. de liberis. Origenis inclusus per Sal. in L. fin. C de natura. L. vbi dilunguit, ut ibi per eum. vide Angelum de Arcteo in S. novissime, sall. ad Origenem, col. 5. & Mattheiensem in Justitiae de successione ab interflato. bald. in L. 5. quoniam incit. C. de nichil respicit.

¶ An nepos naturalis vel spurius excludat substitutum datum ab avo. vide bald. in Generales, C. de conditio. multa. vbi concludit quod non.

¶ Puedo mander.] Hoc ideo dicit quod ab in teflato filius naturalis tantum potest succedere pari in duabus vniuersitatibus, hoc est in sexta parte totius brevitatis, non solom de fure ciuii, sed etiam tanacuoso, ut per gloriari tangi cum pridem de rebus. Huguen. & Abbat. in L. tenta qui sunt legimus. licet Goffredus contura, ut ibi per eum.

¶ Intellige concurrentibus; primo quod patet sic certus, & cum tractet ut filium, nam si maior erat publica metetrix, & patet penitus incertus, in nihil poterit ei succedere filius, ut §. vulgo, infus de legitima agnatarum successione. Secundo quod mulier cohabitans cum amasio in taderu domo ad instar vxoris alias fecerit. ambobus quibus modis naturales s. fin. 5. qui extenu defensionis collat. 7. gloss. in L. 2. § de concubitis, & s. fin. Dynni, Bartol. & ali. Angelu in d. S. novissime. multa. ad Origenem. Sed certe hoc non est necessarium, ut vulgo sall. in arbores a lucet, C. de natura. L. hoc decidit lex sequens. Item requiriunt quod non sine liberi legitimi & rusturales item legitima vxor, ut dicit §. si quis autem defensionis, & dicta authenticis lucet, & sexta partita, tunc 17. L.... vide Angelum in dicit §. novissime. vbi plene de his.

¶ Quid si filius illegitimus est natus ex liberto & ancilla vel ex seruo & libera, vide plenissime in praetalegatis locis, præteritem per Angelum in dicit, §. novissime.

¶ Qualiter & quando parentes succedant filios naturalibus vel spuriis, vide plene Angelum in dicit §. novissime infus. ad Origenem. bartol. in L. fin. §. de his quibus ut indigne, column. 2. & legum regni sexta partita. tunc 17. L....

¶ Quis succedit spuriu si matrem vel lineam maternam non haberet. Bart. in L. si quia illa fratre, dicit quod uxori non haberet uxorem, tutor, §. dicit uxor L. que tutela. vbi supplicis apud hoipate tale succedit hospitalite. & ultimo loco hiscas.

¶ Qualiter & quando transferentes naturales tibi inuicem succedant: vide tandem Angelum in §. vulgo quiescens, inservit de agnate successione.

¶ Bona parentum oemnia debentur filiis legitimis etiam de iure diuino, ut dictum est super proxima. notatur in L. scripto. Et inde erga. Bald. in tit. de parentenda. & eius uoluntate; column. vers. item bona parentum. licet conterium tenet in L. filiogenitorum, §. fin. de leg. 3. & gloss. in L. les Cornelias. vers.

per. nulla s. de relig. & p. & sine causa non possumus a legitimus auctor, ut sexta pars articulo 7. 4. cum similes.

XXIII. Nota hanc legem in eo quod vult quod filius spurius vel alias illegitimus potest libere disponere de quinta bonorum sibi a parente donata vel reliqua post traditionem. Aore traditionem vero non potest hoc facere, cum patre posset illam risque ad mortem reuocare, etiam si filio legitimo estet facta, vt l. i. infra cod. non solum expref. sed etiam racine per consulem donatoris, non secura tradizione, vt dicit l. 17. & per Bartol. in l. i. que. principali. C. de sarcosanti. certis per l. non omnes. s. si certas per si tamen tradicio interueniat, potest filius illegitimus de ea libertate disponere, quia perfecta est donatio, vi hoc, quae retrocuri non potest, vt dicit l. 17. & l. perfetta donatio. C. de donat. & forte legem cu. de l. donationes, l. 2. Maxime post mortem donatoris dicuntur perfecti donatio, & confirmari, & recta via transfertur dominium in donarium, l. 2. s. de publica. tener. Bald. in l. 2. C. si quis alteri vel filii notarior in l. i. C. de donat. causa mortis.

XXIV. **L**o que quisire.] Ante huius legis editionem poterat patre relinquere filium naturalibus si patentes superessent, reliquum quod superest, reliqua parentibus legitima, vt dicit auctor. later. hodie per istam legem exclusi parentibus omnia bona filii relinquere.

XXV. Scimus legitimis & naturalibus, rantum olim poterat patre relinquere filio naturali, nam viciam, auctor quibus modo naturales eff. s. discret. & l. s. C. de naturalibus libe. & sibi Saliens. & u. d. a. auctoribus luct. Ao autem hodie potest relinquere quintam sicut potest mater, vt habetur in l. precedenti. quam relinquere poterat pro anima; videtur quod non, quia lea hoc non dicit, & erobescimus dum sine lego- quimor. l. 1. l. C. de collat. maxime cum hoc agatur de legato contra chione.

XXVI. Adverte tamen, quod licet filios naturalis probibeatur succedere parti stancibus legum, nulli in via vicia, ut paulo ante dicebamus; patre tamen potest eum pupillariet substitueret filio legitimo, & non probaberet, & succedere parti in dieo, & habebit ex bonis paternis statutam portionem, & succederet fratri in solidum ex bonis propriis. l. s. s. s. de relig. & p. Idem est in spacio secundum Bart. qui al- legat gloss. in s. fin. quibus mo. nasci eff. fin. gl. hoc non dicit aperte. Idem tenet Bald. in l. eam quam. C. de fiduciam. art. 11. vbi video additum, & Angelicus in s. fin. Vnde cum filio naturali stancibus legitimis possit patre relinquere viciam, & spurius alimenta, vi l. i. cum habera. Si patre habent legitimum & naturale & spurius, cui reliqua alimenta. & insuper eum substitueret filio legitimo propillariet, legitimo prae- functo, spurius habebit ex bonis paternis viciam vel alimenta, & forte reliqua omnia bona filii, etiam aliunde querita. Cogitabis super

boc, an virtute substitutionis popillaris habebit fibus spurius bona patris quae reliquit filio legitimo.

¶ An autem filius spurius potest capere ex XXVII. tacita vulgari comprehensa in popillari expref- fa, vide Bald. in l. eam quam. C. de fiduciam. art. 11. vbi concludit quod non sicut nec ex presta vulgaris.

Filia naturalis vel spurius non potest capere vltra modum colleg. et taxarum causa conditionis implend. secundum Bart. & Bald. in di- git. l. s. quis illo modo succeditur defuncto.

Cui deferunt id quod huius naturalis, vel XXIX. spurius capere non potest, tigit Bart. in d. l. s. s. de relig. & popillari. Intellige de his quae patet sibi reliqui virtus id quod de iure potest. vide Bald. in dicit l. s. s. qui dicit quod ventenibus ab intestato, non autem fisco, prout dicebat glossio l. s. s. s. de regulatu. video alios doctores in dicit. l. s. s. qui communiter tenent hanc opinionem.

¶ Si patet filio naturali & extraneo aliquid XXX. ultra quintam reliqui, flante filio legitimo, illud quod austerrit a naturali, cui applicabitur an extraneo, an legitimo? die quod conundit per nos accrescendi, non legitimo. Bald. in l. eam quam. C. de fiduciam. art. sol.

¶ An institutus a parte spuri, potest spuriū XXXI. institutus? dic quod sic. nisi testator exprefse grauissi institutum de influendo spuri. vel institutus patiarur post mortem testatoris spuriū possidere bona patris, vt per Bart. Bald. in l. s. s. & Paulam in d. l. s. s. de relig. & p. alios.

¶ Frater indistincte potest institutere fratrem XXXII. spuriū, vt concludit Bald. in s. primo re- lumine.

¶ An patet habens filium legitimū & calium XXXIII. bastardum, potest ambo simul heredes instituire, bastardum in quinta, legitimū in reliquo. Bald. disputat in l. s. s. s. de l. s. s. C. ad Orfico. concludens quod institutio bastardū non valeret, video per te.

¶ Si patet habens filium legitimū daturit XXXIV. filiam naturalem ultra quintam bonorum suorum, non poterit leg. citimus confitare matrimoniū dorem tamquam inofficio in eo quod excedit repetere, qua dos elictulus obseruat. ita concludit Bart. in l. finali. l. s. s. facie. s. de b. que in fratre credi. vbi per alios doctores communiter sequentes Bart. vide ibi bona ad- divisionem. Idem vult Bald. in l. s. s. ex completo, C. de muri exp. qui omnes loquuntur in simili quæbus de sua factordatis doteza, que iecundum aliquos est adulterina tantum, vt vult. C. in l. s. C. de sposa. s. andrea. qui refert & lequitur Bald. in l. s. s. s. de incipi. nsp. quo calo res est clara. Alio vero ducunt illa sciencie esse adulterinam & incipiuntiam, vt doceat. in dicit l. s. incipiuntiam autem non debentur alimenta, vt vult Bald. in dicit. auctor. ex completo & dictum est in precedentibus. & tunc dubia est de calo pre- dicta

- dicta in filia clericis. ego alias repetendo cap. per vestras de donationibus inter virum & uxorem, hanc dubitationem differui. vide quae ibi scripta.
- XXXV. ¶ An rex vel princeps potest maritare duas filias spurias. vide Bald. in c. i. de const. & gloss. in § postmodum in artibus quibus modis natura efficitur. & in donationibus ad Bart. in d. l. final. si de his quibus re indisponit.
- XXXVI. ¶ Au pater naturalis teneatur dotare filiam naturalis. vide Bald. in l. fin. C. ad datu premisso. ego latius profero quod in dicto cap. per vestras de donationibus inter virum & uxorem, in mea repetitione.
- XXXVII. ¶ Quamquam filii naturalis ad patris successum admittantur, secundum vel prater eius voluntatem, ut sapienter dicitur est, contra eius tam voluntatem admitti non potest. gloss. L. i. §. ff. de contra tabula. vide Iean de l'Isle in Lex scilicet de vulgaris & pop. in principio.
- XXXVIII. ¶ Sunt filii legitimi, an filii naturalis possit universaliter institui sub conditione si legitime tunc? vide Angelum confilio 22.7. Iusque pro descendente.
- XXXIX. ¶ An filia renuncians supplemento legitimam cum iruamento, possit agere ad supplementum legitimam. Angelus in dolo confilio 22.7. vide ad facultatem in c. quatuor patrum de patre lib. 6. presentatione per Georgium Naram in sua repetitione: qui multa cumulat.
- XL. ¶ An donatio facta filio naturali valeat statim, vel confirmetur morte donatarii, sicut facta filii in potestate, vt l. donatarius. C. de don. inter virum, & exors. dicas quod statim valeret, et si fiat omnium bonorum, eo tanta quo fieri potest, vt l. annos. 5. Iunius. & ibi Bartol. si que in fratrem credi. Iudicium confilio 43. incipit ad primam questionem in secundo dabo. Iesu in l. fratre a fratre. ff. de condicione debet. in repetitione vittima col. in fine.
- XLI. ¶ Rea donata vel legata non transmittitur in herede deo donatarii vel legatarii, si donataria vel legataria moriatur, ante quam donatar vel legator, vel ante quam implieatur conditio, vt per Bart. in l. ff. 5. xxv. ff. de donis. & ibi per Bald. & alios recontatores per Bald. in L. 2. C. de morte don. intellige quando res donata vel legata, non erat tradita, alias fecut, vt d. l. 17. ad idem L. preter verso ff. de legum Fal. Bald. in leg. quoniam in principio. C. de ure debet. quia quod nondum est, transmitti non potest.
- XLII. ¶ An autem illud ius quod donatarius habebat ad rem donatam vel legatam, potius spuriis transmittere in filios, vide Bald. in l. ff. ante. C. de ure debet. & gloss. in l. haec curia. ff. de alio. & obi. Bald. in l. i. in principio. C. de his qui ante aperte tabulari.
- XLIII. ¶ Quamquam legatum vel donatum alimenterum causa, morte legatarii vel donatarii finitur. leg. com. bi. 5. mod. ff. de transactio. Bald. in artibus. in redditum. C. de redditu redditus tollens. & in Lex quoniam curia. 7. C. de fiducia summis. vers. pone decur decreto. quinta tamen spuria vel illegitima relicta, fecuta traditione, trahit ad suos heredes. & potest filius de ea libere disponere, vi his dictis & in l. precedenti, tenet Bart. in l. 4. 5. ff. de aliis & cibis leg. & in d. Lex bi. 5. ff. in artibus & aliis. ff. de transactio. Bald. in l. i. C. de fructibus & locis expensis. & fero legum, tiral de locis hereticis. l. i. lxxii in d. c. capit. per vestras §. 2. 4. in mea repetitione.
- ¶ An autem legatum pro alimentis dicatur plenum. videas Bald. & in artibus. similiter. C. ad legem Falacitam. & in Iudicium in repetitione. angelum in artibus. vt cum de appellat legum. 5. figura, collat. 8. qui tenuerit quod sic.
- ¶ Filio naturali potest pater in defectum legitimorum reclamare omnia bona sua. vi. l. fin. C. de natu. & hic, non tamen alius illegitimus: ut hic in contrario sensu. & fero legum, tiral de locis hereticis. l. i. in principio. Catus enim excepti firmat regulam in continenti. l. questione. 5. denique, & ibi Bart. ff. de fundo instruendo. Nam quod liquide ff. de patre leg. naturales enim favorabiliores sunt quam alii illegitimi. i. e. 35. qu. 7. stria deliberacione. d. 9. & 10. 6. parit. vide Bald. in d. Lex quam col. 5. recta stem exquiratur. C. de fiducia. Ita ergo lex que loquuntur de filiis naturalibus, non habebut locum in aliis spuriis inchoatis vel alias illegitimi. quia limitata causa limitatum parit effectum. L. in agris ff. de acquer. serua de l. & u. 5. ex hoc edicto, faciat ex parte fabulari.
- ¶ Sed quamus pater filio naturali in defectum legitimorum potest omnia bona sua relinquere, vt hic non tamen cogitur. concordat ista lex cum l. artibus. C. de natu. & vide leg. regni 6. portio. iii. de locis hereticis. l. 8. & ita filius naturalis non habentibus legitimis succedit matris ex testamento vel ab intestato. patri vero ex testamento solus, vt hic & l. suscipit proxima. vide gl. in l. i. §. ff. de contra tabulari. secundum Iean de l'Isle. l. Lex scilicet in principio. 8. col. ff. de vulgaris. & p.
- ¶ Ex istis inferitur quod si legitimatus institutus à patre habeat filius naturales; si legitimatus renunciari hereditati paternae, hereditas transmititur ad legitimos ascendentem, non ad fratres naturales: quia hi, vi dixi, succedunt ex testamento, non ab intestato, & hereditas non aditam transmittitur ad eum qui adire potest vel repudiate, non ad alium. Bartol. in l. 6. quoniam filium. 5. ff. de acquer. heredit. Bald. in l. i. C. de bu qui ante aperte tabulari. facit l. final. 5. ex hoc enim. & ibi Bart. C. de cadas filiorum & l. i. C. de secundum nepitis. Ad idem Bart. in l. ff. anima. C. de ure de. vbi hereditas non transmittitur ad incapaces, quia est extraneus. naturalis autem est extansus patri suo ab intestato, vt hic colligitur. Ergo succedunt ascendentem iure transmissio, excludo naturali testatori, huc procedunt in hereditate paterna, non in materna, nam si filii legitimimi repudiant hereditatem ibi delatam a matre ex testamento vel ab intestato, succedunt filii naturales, cum sint de primo capite libertorum quo ad matrem: non autem ascendentem legitimum, qui sunt de secundo capite libertorum, ut dictum est supra lege proxima.
- ¶ In

XLVIII. In empbytheosi quam suscepit pater pro se & filiis, fuerunt naturales in defictum legitimorum, glos. & Dyno in *L. Lex*, § de dictis legi. 1. Spec. delictis. ver. 67. & sequenti locu. An. & alij in ea prefectora probat. Bar. si ad *Lex facta*. 5. si quis regatu. si ad *Tribella*. Bal. si *generaliter*, si *cum ext. C de util. & subst. sit audi facit*, quis comparet legitimos non habet filios, videtur de his sensib[ile] *Abbas in d. i. in pr. fuit*, nec fraudator in hoc legitimis cum non sint, nec al. endentes, qui non venient filiorum appellatione, preferunt cum pater nihil videatur donare de suo filiis naturalibus, propterea quod filii videntur capere non à parte, sed à primo domino, sc. cum *d. Bart. & Bald. in liber. 4. col. in fine, C de operis lib. And. Sicut in *tribula de ferdin. col. 5.** Hinc est quod filius potest repudiare hereditatem paternam & capere emphyteusum, c. 1. *an ingratis vel filium defraudi. lib. ferdin. 5.*

XLIX. Filii naturales excludunt ascendentis, ut hic, & *L. sup. prima*, unde corrigitur *anth. lucet patri. C de naturali libert. & sexta partis. in. de la. bericus. 1.5.* Item limitatus lex 6. sup. eodem, itaque bocis naturales possunt in stirvi ascendentibus exclusi. Ab interstirio succedunt ascendentis exclusi naturalibus, ut disponerant in ista antiqua. Si tamen non sunt ascendentores vel descendentes, succedunt naturales ab intestato in duabus vniuersi, per *d. Anth. lucet patri. & d. l. 3. glas. c. n. si cum pridem de renuncia. & in causa qui filii sunt legi. Abbas in c. causa haberet de eo qui duxit in matrimonio.*

L. De *la qual p[ro]ceda dispero lo que quisfere.* Ex ista lege colliguntur vnum latia notabile quod ante eius editionem milii fuit facti dubitabile, & forent ego in terminis istis primus orbus vel hanc abdicationem cum repetenter c[on]tra vestras de don. inter virum & vxorem col. 33. alias fol. ... in nouissimis impressis. & illud quod ego ante ibi scripti de dicti causam editionem huius legis. vult enim illa lex factis notabiliter quod filius naturalis vel spurius sit capax quintae partis bonorum partis. & consequenter poterit pater in multis filiis legitimis, relinquere, vel donari filio naturali vel spuriu quinta parte bonorum suorum, non solum quoad viamfructum, verum etiam quoad proprietatem, quamvis illud relatum videatur bene quod aliud alimenta, vel pro aliamentis que durante ictu in vita alimentanda, & cum transmiserintur ad filios vel heredes, vi in precedenti lege diximus. Limitatur ergo per ultimam legem alimenta que olim iudicis arbitrio limitabantur secundum qualitatem & dignitatem alimentorum & alimentandi, & secundum quantitatem patrimonij patris debentur praestare alimenta, ut *Lam. alimenta q[ui]d de elementu & ceteris legis. I. sed & sequi. si de r[es]ponsa tradit Bald. in suis tractare alimentorum.* Vnde ictus augmenta-

tis fructibus debent augeri alimenta, & econtrario, ubi fructus & accessiones in eis qui debet praestare alimenta, minuuntur, similiter alimenta diminuuntur; quia non cogitur vendere proprietatem ad prædiandum alimenta. arg. *maris. 10. ff ad legem Fal. & Liberis. si de annua legat. tenet Paulus de Castro in *l. Imperator* si ad *Tribella*. Bar. et d. *Lam. alimenta*. Hinc eti[us] quod si pater haberet res magni pretij vel quibus alius qui tenerus alimenta praestare, ut si habebat turram magni valoris, sed a parte fructuante, tenebit praeflate secundum quantitatem fructuum, & non secundum proprietas valorem, vt. I. qui bonis, si quibus edere po. quod est mirabile secundum *Paulum in p[ro]p[ri]etate Bald. & Angelus in d. l. Imperator. & secundum illa poterat enire causis in quo patet effici dices ex qualitate reru quas habebat, quia erant magni valoris, parum tamen fructuantes, & filius fame petierit: si tanquammodo esset ex p[ro]p[ri]etate alimento quod praestabat erant redimibus. Ad rollulentis ergo humismodi ambiguitates, viam suam nobis quod illa lex fieri, in qua duo singulare constituerunt, prius quod dicit filium spurius capacem quinte partis bonorum patris, non solum respectu viamfructus, sed etiam proprietatis. Secundo taxat alimenta filii vel filii spuriis vel naturalibus praestabida, ut possint praestati viisque ad quicunq[ue] parentem bonorum patris, & non vieta. sicut enim pater ante huius legis editionem poterat libere disponere de quinta parte bonorum suorum dando etiam extraneo, quia non est legitima filiorum, ut disponebar antea *lex regis. for. legem lib. 3. 31. ... 1. multo iustius videatur quod bac quintam possit dare vel relinquere filio naturali vel spuriu. ista consideratione ducti omnes regij consiliani suimus concordes in huius legis editione. Iustissimum arbitrantes, quod alimenta iam essent causa filii naturalibus vel spuriis in quinta parte bonorum paternorum, tedium respectu viamfructus, verum etiam proprietatis. sustin etenim est quod illud, quod indicia arbitrio haec tenus relatio barut, ubi inde aliquando errore, aliquando prece vel pretio poterat ostenditrum, per legem vel aliam dispositionem ist taxatum: ut in famili concordat *Paulus de Castro in p[ro]p[ri]etate 3. alias 33. & in additione quadam ad Bart. in l. si cum datur, si in autem si filius naturalis. video plenus ista disculpi in dicto cap. per vestras. Et ita concindamus quod non solum filius naturalis tantum erit capax huius quintae partis bonorum paternorum, etiam respectu proprietatis, ut possit ad suos heredes transmittere vel aliter de ea in via vel morte disponere, ut ego plene sumani in dicto cap. per vestras, verum etiam spurius & filius illegitimus filius, quem pater vel mater alimentare tenentur per ultimam legem singularem.****

L E X XI.

E Porque no se pueda dudar quales son fijos naturales, ordenamos & mandamos que entonces se digan ser los hijos naturales, quaodo al tiempo que nasciere o fueren coocubidos, sus padres podian casar con sus madres iustamente, sin dispensacion, con tanto que el padre lo reconozca por su hijo, puesto que aya tenido la muger de quien lo uno, en su casa, ni sea vna sola: ca concueriendo en el hijo las calidades susodichas, mandamos que sea hijo natural.

- I. **F**ilius naturalis est qui ex his nascitur qui tempore conceptionis, vel natuitatis, licet poterant matrimonium contrahere. quamquam mulier non tenetur in domo vii tantum concubina; dummodo patet cum recognoscatur in filium.
- II. ¶ Præmitte multiplicem filiorum conditionem. quidam sunt legitimi & naturales, nisi ex legione matrimonio saltem putatio: sufficit enim ad prolis legitimatioem ista ignoratio coniugum vel alterius eorum. ex tenore qui filii sunt legi. dicuntur naturales, quis secundum naturam geniti. legitimi, qui parentum coiunctio licet a lege approbata, & ab iuretestato fucerdant parenobus, exteris omnibus exclusi-
antibus de heredate. quia ab iuretestato deferuntur. & sunt quasi domini boorum paternorum etiam ipsis viuentibus. *Lm. fin. s. de fisi & legi hereditatis de heredate qualis & differentia. S. fisi extem. videlicet regum vel communis etiam in vita parentum appellantur reges vel comites, ut est textus cum glo. 34. qn. 12. fin. glo. 1. nota in l. C. de digni- lib. 12. per Bart. & Platrem & alias.*
- III. **A**lij sunt legitimi tantum, vt adoptivi, & arrogati, sive dicti, quia secundum legem damnatax sunt filii, quia lex admisit illa cognationem, ut in rebus & signis de cognitis. legali. hi succedunt cum aliis naturalibus & legitimis. si pater s. de adop. l. fin. C. sol. & iusta de her. qualis & de se. **adoptionem.**
- IV. **A**lij sunt naturales tantum, quia naturaliter propagantur à conjugio cuius non reprobat, immo approbat, vt est coocubinatus co-
cubinorum vniuersitate in domo reteor, vt per aliquos doctores traditur, vt per Spec. iuris de successione ab insegu. Sed Bald. in authentica licet. C. de naturales liberi, sed requiri quod possit esse matrimoniū inter concubinarios. idem vult ipse in additionib. ad Spec. iuris qui filii sunt legitimi. opinionem approbat ista lex, quicquid dixeron glo. Bart. & alijs in l. vna s. de concubinis glo. abbis & alijs in c. nisi cum pridem de renunciatione, & in c. nota qui filii sunt legi. & Iacob. in Spec. iuris. tangere iustit. ad Officium, s. redige.
- V. **A**lij sunt nati ex aefariorum vel incestis na-
- putis, de quibus per glo. & doctoris vbi figura, & per glo. in rubrica. C. de mensuris septim. Alij sunt spurius nati ex illa que pluribus commiscetur, vt per glo. in d. suis cum pridem, & in d. tanta per Bald. in l. generaliter, S. cum autem. C. de infantic. & infibul. & per Petrum de Ferraria in sua practica no-
ta in forma libelli de factis suis ab infibula. Hodie habemus de his bona legem regis 6. partite. n. 15. l. vbi videt. Mentalium qui multa curvata. Ego alias retigui in preallegato. per registras de dona-
tibus inter virum & uxorem.
- ¶ Vnum tamen non omissio, quod filiorum VI.
appellatio multipliciter protulat, solos legitimos & naturales comprehendit, vt est textus cum glo. in l. 1. s. filii matrimonii. vbi liberorum, id est, filiorum appellatio et venientia legitimis & naturales.
- ¶ Lex debet dubia remouere, l. quod Labo. s. VII. ad Carbonianum.
- ¶ Quod si filius sit naturalis, coram iudi- VIII.
cie seculari tractari debet, Bartol. & alijs in l. Tertia, s. filios matrimonii. Bald. in l. 1. s. ad Carbo. Paulus de Castro consilio 1. 4. 2. Abbas & alijs in c. lateri qui filii sunt legitimi.
- ¶ Nota quod ad hoc quod aliquis dicatur filius naturalis, sufficiat quod inter parterex pos-
sit matrimonium contrahere tempore concepcionis vel natuitatis, de quo per Iacob. Fab. & alijs in l. fin. col. 1. verbi. sed quid si sunt conceperi, nullus de iure, & per canonicas in c. Lata. nota qui filii sunt legitimi. & in c. quod robu. est. nullus Bald. in l. super. C. de na-
turali per ilam textum & in l. brevius. s. de legitimi, ad idem l. P. in l. s. de statu benni. & in Lex liberaria. & ibi Bald. in principio, C. de seu & legi hereditatis & in l. 1. 3. mare, peribul. sed queritur, est nullus Bart. in l. Gal-
lois in principio, s. de liberis & postea. & ibi in causa de incola glo. in c. per venerabilium in parte non natura-
bibus qui filii sunt legi. & in leg. quatuor, s. idem ferro. s. de re iudicata Abbas in cap. effectu de pre-
sumpt. Sed omisso corum multiloquo, hor- die

die standom est dispositioni huius l.

X. ¶ Ex qua inferius vnum, quod si vxoratus cognovit vxorem alterius, & ex illo concepit postea mortuo marito, & vxore adulente nascitur puer, dicetur naturalis. Videtur sensire *Sabatini* in *l. super per idem testem*. facit insinuat. *de agere*, §. *super idem*. Concepimus enim non dum natus pro nihil reputatur. *I. stat. C. de per- fici huius* infra. Item quando lex vitium verbo potest, quod verificari in principio valido, & illud insinuat. *I. cum fratello*, §. *de mistic. infam.* *Liquid scum & ibi gloss. si de vnde ab eisem.* Sed si principium est in validum, insinuator tempus validum. *I. fin. de leg.* *I. Bald. confus. quidam condic. testament.*

XI. ¶ Ex hoc etiam inferitur quod concepus in concubinatu, natus in alterius matrimonio, dicitur naturalis concubinarij & concubinaz postea conjugatus, quia inducit principium in validum, scilicet conceptionis concubinarij poterant matrimonium contrahere, nec erat contentio inter ipsos concubinarios.

XII. ¶ Ex istis similius inferitur, quod si alienigena venit hic, & acceptipit concubinam forte pregnantem, per quinque menses eam retinuit, & peperit, iste autem appellatus & nominatus est filius concubinarij, iste dicetur naturalis binus concubinarij & concubine. quia naturaliter tempore poterat esse matrimonium inter illos concubinarios, si fuerit heres institutus a patre putatio, excludit ascendentes testatores per istam legem. Intellego quid summa in dubio, si tamen sumus certi, quod ista uia est filius concubinarij secus per *leg.* 13. *infra totem*. nam cum filio raro vel numquam potest certitudinaliter probari, probabitur per coniechuras piafamprae, textus cum gloss. in *capit. Michael de filio probat.* *Bald.* in *leg.* *fr. rictus scientibus*, *C. de usq. & in l. statim*, *C. de app. sed contra istam pre- sumptionem*, admittitur probatio in contrarium: unde veritas standom, *C. plus valere quod agitur*, quam quod simulare concepit *capit. litteras de praesumptiis*, opinio enim cediti veritati.

XIII. ¶ Concubina propriè dicitur cum qua matrimonium esse potest, subiectus quibus re. na- turae effi. sibi quis curat & palam & ibi gloss. in *testific. subiectus collati*, *7. & in testimoniis de tri- citate & semine*, *s. & hoc dictum & ibi gloss. in refu- patione collati*, quia in hoc sollemmodo comprobatur.

XIV. ¶ Hec est ratio posillima, quare clericos non potest legare sive concubinaz, ut per *art.* & *de- ditionem in laudes*, *s. mulier*, *si de ref. mihi* in *laus*, *si de donis* & in *laus* *caecis* of *leg.* 3. quia clericus non potest concubinari in matrimonium aducere, unde concubina clericis, dicitur propriè scocaria, cum qui habitare non licet. *I. final. § de concep. & l. & clericis & quibus per totum de concub. cleric. & mulier.* *Bald.* in *l. fin. conditione*, *C. de condi- mento*, clericus enim est ligatus ecclesie per matrimonium spirituali, ut plene dico in repre-

tatione rubrice de donationibus inter virum, & uxorem column. 171. vertical. & secundam ita.

XV. ¶ Quid autem si clericus in prima tonsura beneficiarius habuit concubinam, ex qua habuit filium cum qua poterat esse matrimonium tem- pore conceptionis & nativitatis, & filius fuit habitus & nominatus illius clerici, an iste dicetur filius naturalis, per istam legem videtur quod sic. Sed contra istam tenet *l. stat. Andreas in regale*, ... de regula istri libri sexti in *matrimonio*, quem plures doctores in discussione refutant & sequuntur.

XVI. ¶ Ex istis inferitur quod si solitus habet filium ex conjugata, quia communis opinione reputabatur solita, & talem esse credere concubinarius, non est naturalis, sed spurious, ut hic probatur, quoniam nec tempore conceptionis nec naturarum poterat esse matrimonium inter eos. hoc voluit *l. stat. And. in c. statua qui filii sunt legit. super gloss.* 1. dicens quod filius conceptus in adulterio non legitimatur, etiam si alter ignoravit adulterium. ¶ Ni si interfici interuersisset matrimonium; nam tunc ignorancia alterius conjugum facit problem legitimum & ex teste. referente qui filii sunt legitimis, cum inhibitis de clau. *depon.* & *ib. gloss.* in *verticali* si ambo partnes fore legiti filii de heretica *l. 4.* ¶ Ratio discussio- nis, quia in primo casu datur opera rei illicet, in secundo rei licet, quo-est ignorantia pro-dest, *regula gener. causa de regula iuriu*, *bib. 6.* tenet *Antonius*, & sequitur *Abbas in dolo c. statua*.

XVII. ¶ Filiationis reputatio requiriatur, ad hoc, *l. stat. vi filius dicitur naturalis*, ut quia appellabatur cum filium, ut hic & *cap. persona de probat*, c. per *l. stat. qui filii sunt legit.* vel hoc apparet per scrip- tam, facit dictum in *l. stat. 4.* *authentica quibus mox auctor effi.* *l. 5. si vero si qui collat.* *5. authentica.* *Item* *l. stat. 6.* *C. de natur. filie.* & *ib. appellatio & affectio parentis fidetur* facit de filiatione, de quo per *doct. in preallegacione loci*, & *per Iacob. in c. transiusta qui filii sunt legit.* *Evidentia Rom. in l. servore.* quam legit *l. stat. 1. l. stat. 2. C. de testam. column. 2.* *Bartol. in l. 2. s. idem per contrarium, §. de liberis significandis.*

XVIII. ¶ Filatio non probatur sed presumitur ex *l. stat. 1. hoc quod quis appelletur filius in testamento.* *l. stat. 2. & l. stat. 3. opifex.* & *ib. Bald. C. de probat.* *l. stat. & ib. Bart.* & *Bald. si de nulla.* Stabilitur ergo presumptio, nisi contrarium probetur, ut ibi & *c. stat. 2. de causa possit.* & *propria.* *l. stat. 3. in c. quoniam contra falsam de probat in parte te- Rumen producuntur.*

XIX. ¶ Filatio probatur per coniugatos. *Bald.* in *l. 1. C. ad Carthas.* & *l. 3. s. duo eff. s. cod. serv. & sufficiunt duoi testes.* *Paulus de Castro in Litter. C. de testamentis.*

XX. ¶ Filatio non probatur ex eo, quod assimiliatur ei qui dicitur filius ei qui dicitur pater, quia ex cogitatione feminis tempore concep- tionis coegerit partus assimilari ei de quo feminina cogitant. *l. querit aliquis, si de personam*

Syncretismus. Bald. in l. Gallo in principio, s. de liberis & postib[us]. & in l. Bart. s. de col. glori in l. Non sunt liberi. s. de liberis. Paulus de Caffro consilio 173. & facit illud de ouibus.

¶ Unde regina accusata de adulterio, quia peperit filium nigrum, falsata fuit, quia innotescit suu quidam niger depictus in paramentis ledui, vbi dormire conueuerat cum rege.

XXL. *Filiatio qualiter probetur, vide Bart. in dicto 3. per contrarium & in l. filium, s. de b[ea]ti qui sunt sui vel alios nra & in d. Laoz studi, Bald. in c. decedenti, calem. 4. qui s[ecundu]m d[icitu]r p[er] Bartol. & Bald. in l. t. & ibi tex. C. queritur honesta. Hodie tam cu[m] probatur probando filium esse naturum ex soluta & solitu, & fuit nominatus a patre in filium ut hic, hec duo sufficient ad probandum filiationem presumptiu[m] tantum, nisi presumptio preterea vera probatio per dictu[m] c. etiam dilectum de casta posse. & proprietas: cuius supra memini- mus.*

XXII. *S Coocubinatus hodie probatur ex hoc solo, quod poterat esse matrimonium inter con- cubinarios, vt filius dicatur naturalis, nec est opus quod tecatur in domo, vt antiqua iura requiebant in l. concubinatu. s. de concubinatu & ibi Bartol. & in l. Laoz quer. solam 6. verific. & nota quod locum concubinatu, C. de fiducia communis. & in authenticis locis patri. C. de natura. & lex regi quater partita. nra. l. 4. l. in quibus locis ad concubinatum re quiruntur plura, quod sint solitus, & soluta, vires retenta in domo, praecestat, quod tenetur in concubina, & taliter natus le- gitimatur per subsequens matrimonium, vt in p[ro]p[ri]etatis iuriibus, & per Bartol. in l. final. C. de concubinatu, & in dict. cap. centra qui filii sunt legit. vide glori. in c. monstra in verbo conjugata in fine de dictione & in cap. quidam 30. quesi. 5. vbi doctores canonizilla concludunt illud, quod ista lex dis- ponit. vide Bartol. & Iacobus de Iustitia in leg. ex Iallo, s. figura regum. s. ad Trebellian. & in l. Laciari, s. de vulgaris & populari. Specul. de successione ab inseguis.*

XXIII. *¶ Quando al tiempo que nacieren, e fueren conce- bidos.] Pondera hic quod ad paria indicatur, quod filios sit coceptus vel natus tempore quo poterat esse matrimonium inter concubinarios, ad hoc vt filius conceputus vel natus dicatur naturalis propero verbum, o, quod latine est aut, quod est disiunctivum: ad cuius verita- tem seu verificatione non sufficit alterana partem esse veram, s. de verbo figura. Ihesus verba illa aut ille. & ibi plene docutar. & in l. Laoz quid & l. sepe & l. communitate, s. de auro & argento le. & l. quantu[m] Materia, & l. sua legem, & in c. inter casu de rescriptis. Aliquando tamen ponitur improprie pro. &c. dict. l. sepe & Laoz qui in provincia, s. de cer- tum petatur & in Laoz quidam, C. de verborum fe- gredi. & ibi per Cynnam.*

XXIV. *¶ Ex istis inferatur ad decisionem dobj quod mox glori in l. & si contra. C. de sposi. consta- nit quis matrimonium in provincia contra prin-*

cipis prohibitionem, quo tempore filius fuit conceptus. decidere post depositione administracionem fuit natus. an enim legitimus, decidunt ibi Bald. & Salicetus quod non, quia oportebat quod esset conceptus & natus tempore permissu, vt ibi probatur, cum dicit copulatio co- ceptus & natus secundum Salicetum.

¶ Ex hoc inferit Bald. in d. l. & si contra, quod XXV. si aliquis despontauit sibi concubinatu, decide fasce p[er] problem. postea papa dispensatio; filij ante dispensationem concepo[n]t non sunt legiti- mi, nec oblat[us] esentia qui filii sunt legitimi: quia debet intelligi, quando matrimonium est pos- sibile tempore concepo[n]is, secundum glori. in d. l. & si contra per l. Paulm, s. de fidei bermensis. Ad idem l. ex libera. C. de fidei & legit. Bartol. secun- dum Paulum de Caffro in & Salicetum in l. filium co- den r[ati]o[n]e, unde matrimonium postea le quenos, non erabatur retro ad tempus, quo esse non po- terat secundum cum ex his sumptuas fuit lex re- gni quo hoc idem disponit, 6. partis nr. 13. 1. 8. dicit, & que fuit el b[ea]ti ingredendo ad suum tem- po que ei no nascit[us] magis legitima.

XXVI. *Ex quibus omnibus videbatur dicendum in cau[us]o quo agitur in lege nostra, licet tem- pote quo filius natus est, pater & mater possent licet matrimonium contrahere, si conceptionis tempore aliquod impedimentum subfistet, filius non est naturalis, nec per subfe[ctu]m quod matrimoniorum legitimabitur. nihilominus de- ceditur hic cooptarum intelligendo proprie di- citionem disiunctivum, o, hic politan, vt in principio diximus. Hoc ipsum ante tenetur Nicolum de Marba. vt refert Salicetus in d. l. filium per l. imperiale in fine, C. de natura. ibi. vbi cum de statu liberorum est dubitatio, non concepcionis, sed partus tempus inspicendum cense- tur. Ad idem l. seniorum 5. negoti, s. de fidei hom. quibus iuriibus non potest commode respondi, nequamquam Salicetus respondere coenit, vt per eum videbis. iura ergo illa quia in filio- nis fauore generaliter disponunt, genera- liter suu intellegenda. cap. q[ui] Romanorum. 19. di- flus. solita de maior & obediens. cum finalib[us]. fa- uore igitur proliu alterum tempus conceptionis vel naturalius sufficit, vt expresse disponit hec lex notanda. que tollit de me dio ambi- guitatem predictam.*

XXVII. *Adverte quod ista lex disponit quando si l. lus dicamus naturalis, & dicit quando tempo- re conceptionis vel partus poterat esse matrimo- nium inter panem & matrem, vt non pos- sit a parte vel matre heres institui iuxta for- man ab his legibus traditam. Et hoc non est tanquam importantie quantum est in causa quo lo- quitur lex ex libera & lex ex fidei, & lex & si contra preallegata: vbi agitur de legitimitate filii, quo cau[us] defertur sibi hereditas patris ab intellectu, & qua nisi ex iusta causa ex hereditate non po- test, quia causae ponuntur in authenticis. vt cum de applicatione cognoscatur, s. aliud quoque capitulo & per glori. in cap. quiescencia de mortuis herade. &*

& isto secundo caso de grauio re tractatur. unde nou est mirandum, si ad legitimatem prouis verumque tempus copulacionis requiratur, & in prima alterius temporis concurrentia sufficiat, ita ergo lex nou est contraia legibus predictis, cum in diverso casu disponat.

XXVIII. Si ergo filius conceptus tempore prohibito, tempore permisso nascatur, nec erit legitimus, nec per subsequens matrimonium legitimabitur, ut d.e. tauri. non enim sequitur, hi filii est naturalis, ergo persubsequens matrimonio legitimatur, nisi intelligas de illis qui propri dicuntur naturales natus ex soluto & soluta unica retenta in domo, inter quos poterat esse matrimonium, ut supra dictum est, & statutus fuerit. *Ad. in Special. tauri. qui filii sunt legi.* Nec sequitur, legitimatus quis per subsequens matrimonium, filius ergo erat naturalis. Cum etiam non naturales legitime nentur aliquando per sequens matrimonium, ut puta filius natus, & conceptus ex furtivo accessu ad virginem, non est naturalis, si tamen parentes matrimonio copulentur, efficiunt legitimos. Si tamen matrimonium non sequatur, non erit naturalis, nec succederet patri vel matri, tamquam naturalis ab intestato in illis duabus vocis, quas iura ciuilis sibi concedebant, ut octantes vulvæ *Abbas in cap. iurorum de electione.* licet per verbum credo. Hodie tamen per hanc legem

ego contrarium sentirem. Cum indistinctè velit salam hoc tempus conceptionis vel partus, quorum aliquo possit esse matrimonium inter parentes, ut filius dicatur naturalis.

¶ Quamquam mulier non fuerit recepta in XXIX domo ne schewate concubinæ, prout requirebatur antiqua ciuitatis, de quibus supra, & per *Sal. in tauri. si de his quibus re indiges per id. & ab. in d. e. tauri de dict. & in d. e. tauri qui filii sunt legi.* hoc ante bonius legis constitutionem voluit, licet non ita clare, *lex regni sexta partita. inst. 13. 1.8.* quoq; subornare exigebat, quod filius sit habitus ex aliqua muliere quam in dubitante pro sua habere amatus. itaque non erat opus eam dominare. Sed hoc dicitur hic clariss.

¶ Et secundum hoc filius meteterricis qui olim XXX. dicebatur spurius, ut *sexta partita. inst. 13. 1.1. & supra dictum est,* etiam si pater certus esset per confessionem patris & matris, secundum *Sal. in tauri. 1.6. que filii sunt ad finem. C. ad Orficio.* hodie per hanc legem dicetur naturalis. Vide *ad. in L. eam quoniam col. 6. C. de fiducia.*

¶ Nec similiter requirit illa lex, quod concubina fit virga, prout requirebant iura antiqua, de quibus dictimus in principio bonius legis. & clariss explicat haec lex, per quam hodie talis filius erit naturalis, licet pater plures haberent amatas vel concubinas, & habebit omnia iura naturalium per hanc legem.